
 Serviço Público Federal

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR -
MDIC
INSTITUTO  NACIONAL DE METROLOGIA, NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL -
INMETRO

CONSULTA PÚBLICA

Portaria Inmetro nº  207  de 25   de agosto  de  2006

OBJETO: Reordenar as regulamentações compreendidas nas Resoluções GMC nº 18/92; nº
58/92; nº 60/93 e 18/01 com relação ao conteúdo líquido dos produtos pré-medidos padronizados com a
finalidade de contar com um único regulamento (P. Res. GMC nº 04/2006).

ORIGEM:  INMETRO/MDCI

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, NORMALIZAÇÃO E
QUALIDADE INDUSTRIAL –INMETRO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei nº 5.966, de
11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o disposto no inciso III do artigo 3º, da Lei nº 9.933, de 20 de
dezembro de 1999, no inciso V do artigo 18 de Estrutura Regimental do Inmetro, aprovado pelo Decreto
n º 5.842, de 13 de julho de 2006, e nas alíneas “a” e “c”, do subitem 4.1 e do item 42, da
Regulamentação Metrológica aprovada pela Resolução nº 11, de 12 de outubro de 1988, do Conselho
Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – CONMETRO,  resolve:

Art. 1º  Disponibilizar, no sitio  www.inmetro.gov.br, a proposta de texto do Projeto de
Resolução Mercosul, em anexo, para  aprovar o Regulamento Técnico Mercosul referente à reordenação
da relação dos produtos pré-medidos padronizados, conforme decisão GMC nº 20, de 20 de junho de
2002, do Mercosul.

Art. 2º  Declarar aberto, a partir da data da publicação desta Portaria, o prazo de 60 (sessenta)
dias para que sejam apresentadas sugestões e críticas relativas ao Projeto de Resolução.

Art. 3º  Informar que as críticas e sugestões a respeito da proposta deverão ser encaminhadas
para os endereços abaixo:

Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – Inmetro
Diretoria de Metrologia Legal
Divisão de Mercadorias Pré-Medidas
Av. Nossa Senhora das Graças, 50, Xerém
CEP 25 250-020  -  Duque de Caxias  - RJ
E-mail: dimel@inmetro.gov.br ou dimep@inmetro.gov.br
Art. 4º  Declarar que, findo o prazo estipulado no artigo 2º, o Inmetro se articulará com as

entidades representativas do setor, que tenham manifestado interesse na matéria, para que indiquem
representantes nas discussões posteriores, visando à consolidação do texto final.

Art. 5º  Publicar esta Portaria de Consulta Pública no Diário Oficial da União, quando iniciar-se-
á a sua vigência.

JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA



XXV REUNIÓN ORDINARIA DEL SUBGRUPO DE
TRABAJO Nº 3 “REGLAMENTOS TÉCNICOS Y

EVALUACIÓN DE LA CONFORMIDAD”/COMISIÓN
DE METROLOGÍA-PREMEDIDOS - ACTA 02/06

AGREGADO VI
PROPUESTA DE RESOLUCIÓN DE REVISIÓN DE LAS

RESOLUCIONES GMC N° 18/92, N° 58/92, N° 60/93 y N° 18/01

“REGLAMENTO TÉCNICO MERCOSUR SOBRE

CONTENIDOS NETOS DE PRODUCTOS

PREMEDIDOS”
(en ambos idiomas)

Buenos Aires, 09 al 12 y del 15 al 19 de Mayo de 2006



MERCOSUR/XXV SGT N° 3/P.RES. N°

REGLAMENTO TÉCNICO MERCOSUR SOBRE CONTENIDOS NETOS DE
PRODUCTOS PREMEDIDOS

       VISTO: El Tratado de Asunción, el Protocolo de Ouro Preto, la Decisión N°
20/02 del Consejo del Mercado Común y las Resoluciones Nº 23/98, Nº 38/98,
Nº 56/02 y N° 22/05 del Grupo Mercado Común.

CONSIDERANDO :

Que los Estados Partes han resuelto reordenar las reglamentaciones
comprendidas en las  Res. GMC N° 18/92, N° 58/92, N° 60/93 y N° 18/01 en lo
atinente al contenido neto de los productos premedidos normalizados a los
efectos de contar con un único Reglamento Técnico.

Que los Estados Partes resolvieron derogar la padronización cuantitativa de los
productos aceite de oliva y detergentes lavavajillas de las Res. GMC N° 18/92 y
N° 58/92 respectivamente.

EL GRUPO MERCADO COMÚN
RESUELVE:

Art. 1 - Aprobar el “Reglamento Técnico MERCOSUR sobre Contenidos Netos
de Productos Premedidos”, que figura como Anexo y forma parte de la
presente Resolución.

Art. 2 - Los Organismos Nacionales competentes para la implementación de la
presente Resolución son:

ARGENTINA: Ministerio de Economía y Producción - Secretaría de
Coordinación Técnica.

BRASIL: Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e
Qualidade Industrial (INMETRO).

PARAGUAY:   Instituto Nacional de Tecnología, Normalización y
Metrología (INTN).

URUGUAY:      Ministerio de Industria, Energía y Minería.

Art. 3 - Deróganse las Res. GMC N° 18/92, N° 58/92, N° 60/93 y N° 18/01.

Art. 4 -La presente Resolución se aplicará en el territorio de los Estados Partes,
al comercio entre ellos y a las importaciones extrazona.

Art. 5 - Los Estados Partes deberán incorporar la presente Resolución a sus
ordenamientos jurídicos nacionales antes del 31/12/2006.



ANEXO

PRODUCTO CONTENIDOS NETOS CONTENIDOS LIBRES

Aceites comestibles,
excluyendo el de oliva

100 cm3 – 200 cm3 - 250 cm3 – 500 cm3  -

750 cm3 – 900 cm3  - 1 L -1,5 L - 2 L

más de 2 L
y menos de 100 cm3

Arroz, excluyendo platos
preparados

100 g – 125 g - 200 g - 250 g – 500 g –

 1 kg - 2 kg  y 5 kg
más de 5 kg

Azúcar blanco 100 g - 200 g - 250 g - 500 g - 1 kg – 2 kg y 5 kg más de 5 kg
y menos de 100 g

Café (todos)

Excluyendo los solubles
250 g - 500 g y 1 kg

más de 1 kg
y menos de 200 g

Dentífricos excluidos los
medicinales 20 g – 30 g – 50 g – 60 g – 70 g – 90 g  y 100 g menores de 20 g  y

mayores de 100 g

Pastas o fideos,
excluyendo pastas
rellenas, platos preparados
y masa para lasagna  100 g - 200 g - 500 g – 750 g - 1 kg  y 2 kg más de 2 kg  y

menos de 100 g

Filet de pescado
congelado 500 g - 800 g - 900 g y 1 kg

menos de 500 g   y

más de 1 kg

Harina de mandioca 250 g - 500 g - 1 kg y 2 kg
menos de 250 g   y

más de 2 kg

Harina de trigo y harina
leudante 500 g - 1 kg - 2 kg  y 5 kg más de 5 kg exclusive

Jabón de lavar en barra

100 g – 150 g – 200 g – 250 g – 275 g –

300 g - 400 g – 500 g  y 1 kg

en el momento de envasar

mayores de 1 kg

Lavandinas o aguas
sanitarias o soluciones de
hipoclorito de sodio, para
uso doméstico

250 cm3  - 500 cm3   - 750 cm3   

y  1 L

menos de 250 cm3

más de 1 L

Lavandina sólida 250 g  - 500 g  - 750 g  y 1 kg
menos de 250 g   y

más de 1 kg

Leche fluida de origen
animal, exceptuando las
saborizadas

250 cm3  - 500 cm3 – 750 cm3  y 1 L menores que 250  cm3

mayores que 1 L



Mantecas, margarinas, y
otras emulsiones grasas
de origen vegetal

100 g - 200 g - 250 g - 500 g y 1 kg
más de 1 kg
y menos de 100 g

Ancho mínimo: 10 cm Ninguno

Papel higiénico en rollos
Longitud: Mínimo 20 m –

mayores de 20 m en múltiplos de 10 m
Ninguno

Embalajes: 2, 4, 6, 8, 10, 12 unidades Embalajes:

menos de 2 unidades y

más de 12 unidades

Porotos, excluyendo
conservas de los mismos 100 g - 200 g - 500 g - 1 kg - 2 kg y 5 kg más de 5 kg

Sal comestible, fina  y
gruesa 100 g - 250 g - 500 g - y 1 kg más de 1 kg   y

menos de 100 g

Yerba mate 100 g - 250 g - 500 g y 1 kg más de 1 kg  y
menor o igual a 5 g

En todos los casos de alimentos se incluyen los modificados o no.



MERCOSUL/XXV SGT N° 3/P.RES. N°

REGULAMENTO TÉCNICO MERCOSUL SOBRE CONTEÚDOS LÍQUIDOS DE PRODUTOS
PRÉ-MEDIDOS

      TENDO EM VISTA: O Tratado de Assunção, o Protocolo de Ouro Preto, a Decisão
N° 20/02 do Conselho do Mercado Comum e as Resoluções Nº 23/98, Nº 38/98, Nº
56/02 e N° 22/05 do Grupo Mercado Comum.

CONSIDERANDO :

Que os Estados Parte resolveram reordenar as regulamentações compreendidas nas
Res. GMC N° 18/92, N° 58/92, N° 60/93 e N° 18/01, com relação ao conteúdo líquido
dos produtos pré-medidos padronizados, com a finalidade de contar com um único
Regulamento Técnico.

Que os Estados Parte resolveram revogar a padronização quantitativa dos produtos
Azeite de Oliva e Detergentes Lava-louça das Res. GMC N° 18/92 e N° 58/92
respectivamente.

O GRUPO MERCADO COMUM
RESOLVE:

Art. 1 - Aprovar o Regulamento Técnico MERCOSUL sobre “Conteúdos Líquidos de
Produtos Pré-medidos”, que consta como Anexo e faz parte da presente Resolução.

Art. 2 - Os Organismos Nacionais competentes para a implementação da presente
Resolução são:

ARGENTINA: Ministerio de Economía y Producción - Secretaría de
Coordinación     Técnica.

BRASIL: Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade
Industrial (INMETRO).

PARAGUAI:   Instituto Nacional de Tecnología, Normalización y Metrología
(INTN).

URUGUAI:      Ministerio de Industria, Energía y Minería.

Art.  3 – Revogam-se as Res. GMC N° 18/92, N° 58/92, N° 60/93 e N° 18/01.

Art.  4 – A presente Resolução  aplicar-se-á, no território dos Estados Parte, ao comércio
entre eles e às importações extra-zona.

Art.  5 - Os Estados Parte deverão incorporar a presente Resolução a seus
ordenamentos jurídicos nacionais antes de 31/12/2006.



ANEXO

PRODUTO CONTEÚDOS LÍQUIDOS CONTEÚDOS LIVRES

Azeites comestíveis,
excluindo o de oliva

100 cm3 – 200 cm3 - 250 cm3 – 500 cm3  -

750 cm3 – 900 cm3  - 1 L -1,5 L - 2 L

mais de 2 L
e menos de 100 cm3

Arroz, excluindo pratos
preparados

100 g – 125 g - 200 g - 250 g – 500 g –

 1 kg - 2 kg  e 5 kg
mais de 5 kg

Açúcar branco 100 g - 200 g - 250 g - 500 g - 1 kg – 2 kg e 5 kg mais de 5 kg
e menos de 100 g

Café (todos)

Excluindo os solúveis
250 g - 500 g e  1 kg

mais de 1 kg
e menos de 200 g

Dentifrícios excluídos os
medicinais 20 g – 30 g – 50 g – 60 g – 70 g – 90 g  e 100 g menores de 20 g  e

maiores de 100 g

Massas ou macarrões,
excluindo massas
recheadas, pratos
preparados e massas para
lasanha

 100 g - 200 g - 500 g – 750 g - 1 kg  e 2 kg mais de 2 kg  e
menos de 100 g

Filé de pescado congelado 500 g - 800 g - 900 g e 1 kg
menos de 500 g   e

mais de 1 kg

Farinha de mandioca 250 g - 500 g - 1 kg e 2 kg
menos de 250 g   e

mais de 2 kg

Farinha de trigo e Farinha
de trigo com fermento 500 g - 1 kg - 2 kg  e 5 kg mais de 5 kg exclusive

Sabão de lavar em barra

100 g – 150 g – 200 g – 250 g – 275 g –

300 g - 400 g – 500 g  e 1 kg

no momento de empacotar

maiores de 1 kg

Lavandinas ou águas
sanitárias ou soluções de
hipoclorito de sódio, para
uso doméstico

250 cm3  - 500 cm3   - 750 cm3   

e  1 L

menos de 250 cm3

mais de 1 L



Lavandina sólida 250 g  - 500 g  - 750 g  e 1 kg
menos de 250 g   e

mais de 1 kg

Leite líquida de origem
animal, excetuando as
saborizadas

250 cm3  - 500 cm3 – 750 cm3  e 1 L menores que 250  cm3

maiores que 1 L

Manteigas, margarinas, e
cremes vegetais 100 g - 200 g - 250 g - 500 g e 1 kg

mais de 1 kg
e menos de 100 g

Largura mínima: 10 cm Nenhum

Papel higiênico em rolos
Comprimento: Mínimo 20 m –

maiores de 20 m em múltiplos de 10 m
Nenhum

Embalagens: 2, 4, 6, 8, 10, 12 unidades Embalagens:

menos de 2 unidades e

mais de 12 unidades

Feijão, excluindo em
conserva 100 g - 200 g - 500 g - 1 kg - 2 kg e 5 kg mais de 5 kg

Sal comestível, fino  e
grosso 100 g - 250 g - 500 g - e 1 kg mais de 1 kg   e

menos de 100 g

Erva mate 100 g - 250 g - 500 g e 1 kg mais de 1 kg  e
menor ou igual a 5 g

Em todos os casos de alimentos incluem-se os modificados ou não.


